¹³ *ST Ia IIae.109.2* resp.: ‘natura hominis dupliciter potest considerari, uno modo, in sui integritate, sicut fuit in primo parente ante peccatum; alio modo, secundum quod est corrupta in nobis post peccatum primi parentis. Secundum autem utrumque statum, natura humana indiget auxilio divino ad faciendum vel volendum quodcumque bonum, sicut primo movente, ut dictum est. Sed in statu naturae integrae, quantum ad sufficientiam operativae virtutis, poterat homo per sua naturalia velle et operari bonum suae naturae proportionatum, quale est bonum virtutis acquisitae, non autem bonum superexcedens, quale est bonum virtutis infusae. Sed in statu naturae corruptae etiam deficit homo ab hoc quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum huiusmodi bonum implere per sua naturalia. Quia tamen natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet toto bono naturae privetur; potest quidem etiam in statu naturae corruptae, per virtutem suae naturae aliquod bonum particulare agere, sicut aedificare domos, plantare vineas, et alia huiusmodi; non tamen totum bonum sibi connaturale, ita quod in nullo deficit. Sicut homo infirmus potest per seipsum aliquem motum habere; non tamen perfecte potest moveri motu hominis sani, nisi sanetur auxilio medicinae. Sic igitur virtute gratuita superaddita virtuti naturae indiget homo in statu naturae integrae quantum ad unum, scilicet ad operandum et volendum bonum supernaturale. Sed in statu naturae corruptae, quantum ad duo, scilicet ut sanetur; et ulterius ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritorium. Ulterius autem in utroque statu indiget homo auxilio divino ut ab ipso moveatur ad bene agendum’ – notable for its sense of autonomy as stretching, strictly speaking, only to matters of moral

Commedia, is a separating out of these things, a distinction between them for the purpose of recognizing and of rejoicing in their *perseitas*, this, in fact, being Kenelm's point of arrival in these essays, the point-towards-which of his troubled meditation:

From all the above, in any event, we may conclude, I think, that Dante shows a marked tendency, through the *Convivio* and the *Monarchia* and even in the *Comedy*, to reduce to a minimum the conceivable contacts between human nature and divine grace; even if we are persuaded, by the evidence adduced in the last few pages, or on other grounds, that he did allow a bare possibility of such contact for all adult human beings. And that tendency, with its consequences, is what I have taken as characteristic of the 'other', the *second* Dante implied in the title of this essay. And perhaps it reveals an important defect, from the Christian point of view, in this great Christian's thinking about man: an over-readiness to conceive of moral virtue in isolation from Charity, 'the first and greatest commandment'. After all, a certain practice and cult of moral virtue is quite compatible with the radical perversity of indifference to God. But Christianity requires that the moral virtues themselves be offered to God as a way – as *the way* – of cooperating with his grace. In this perspective the natural virtues themselves, ordered under Charity ('the mother of the virtues'), become as it were organs of grace, are no longer just humanly 'acquired' but divinely 'infused'. Guided by this insight St Thomas could take over the whole achievement of Aristotle, as a philosophical moralist, while giving it an entirely new setting and direction. In Dantean terms this means the difference between Limbo and the *Purgatorio*; in which we see repentant man recovering, under